
Gemeente Oude IJsselstreek

IMINIIIIIIIIINMIIIIII
15it00292

Mandaat- besluit NL-Alert in de Veiligheidsregio Noord- en Oost-Gelderland

De wnd burgemeester van de gemeente Oude IJsselstreek In de Veiligheidsregio Noord- en Oost
Gelderland,

gelet op:
• Titel 10.1 van de Algemene wet bestuursrecht;
• Artikel 7, eerste lid, van de Wet velllgheldsregio's;
• Artikel 25, eerste lid, onder c van de Wet veiligheidsregio's;
• Artikel 39, eerste lid, onder a van de Wet veiligheidsregio's;
• Beleidskader NL-Alert Ministerie van Veiligheid en Justitie, versie 1.9.2;
• Inzetprocedure en mandaatregeling ML-Alert VNOG;

mandateert de bevoegdheid tot het inzetten van NL-Alertaan de navolgende
functionarissen:

In geval van;

Geen opschaling:

Opschaling GRIP I:

Opschaling GRIP IL;

GRIP II;

de Officier van dienst Brandweer;
de Officier van dienst Politie;
de Officier van dienst GHOR;
de Officier van dienst Bevolkingszorg;
iedere functionaris voor zich.

de Leider Commando Plaats Incident (CoPi)

de Leider Regionaal Operationeel Team (ROT)

de Leider Regionaal Operationeel Team (ROT)

welke functies zijn omschreven in het regionaal crisisplan van de Veiligheidsregio Noord
en Oost- Gelderland.

• Gendringen 16 april 2015

• De wnd burgemeester van Oude IJsselstreek



.-i
0
c
0D
reo
[
l
o
(y

•d)
o
0
tz
0
O
(l

)

u,.._
)

>l

c
U>

-(/)
0
0

y'
o

5
(/)
'-
Cl)
l
C

z
C
Cl)
y'
Cl)
Cl)
h-(/)
Cl)
(/)
(/)-,
Cl)
U
::l
0
Cl)•
Cl)
DO

-0
C
0.::::
Cl)
±>c
0=
E
Cl)
r
0
CCl)0
0

)
0
C
U>
00•)
0
>+-'
::J
)
U
•0
0
>)0...c)...cu
<1
@)
o

+-'
0

€
0
'. +i

a
d) +- O
) O
S. l •
d) n 2
5 o go E

"
C !..... ~o, s

> @»z ij bo
@

E tl.() Cl)
5 +>

g2

d)
o
:°o
O
C
).-
0...c
@)
o

'cu
0

E)

0
)
o
0oo

o>

1
+-'...cu
0

E

)Oi.ou
k.
Ou
)
u
0•o
4, D)
@ 'Es
)

E
@)
0
d)
o

~
0
+-'no
C



Oc
3o.
Co
~
co
C:
0
!
Il]

• •
• •

C
co>

C
Q)

al
E
Dc

D oo c
D >= > Q)
QO
00

g
no
C:
0
he
(!)

0
» D
·- >E @
i- 0)

D
o»

O 0u
Q) 0
0 ó
+-+ D
Q %

•z

y
ro
c
tl.O
roo
p.
rl
o
l
i...
)
o
0
t
0
i..o
(J

)

u•)
>



3 $
0 d»+-'u
0O 0C:

€ .c
h. he0
..c »un ..,
(IJ
o .co
O O:::, o(IJ--.

•
•

g
no
C:
0•DO

C:
Q)

C'.J
E
0c

D Oo»
D 0 5
- > DO
5

D;-
co-.2
» @
D
6 o= 6 ?

@ 5 @
i @

D
E
U
h»

.i C:» à
D
5 @

-= 6 P?
@ ü @i5 d

C:co>

z

+ C2
g 8 m g @l5 @s 5 g57sa.g5 € = Es 6
é à j@z 8gé il 8 g35r. :' o ± • óy i @ ) @z

@ar pöi5 > ,5neg@ loD Up,g@>
5 a -·:; P?@ • 5@a a @ c
O ö> ai à e 9 à, ei @ @@öE. [Eg@0!ö çç@ E f _ o = t @:; < 6, @ ö > D @ ., • @

> 50@55 .g 5±±5g=
, o@ ó @ 2 >og@
@5@5 /5 = 55 @5 2 @ 5 .S
: @ r5 no à @ > i n•

5ö @ - a 0 - @- @
@5g@5/5is2@
95>È55±é55géo

$5äéè&&à&6è4\gê$?lè

O

(V')

o
C:
5oo
N.
.-to
(y

•0)
o
0
dl
t
0
DO
(y

0)

u
i.
)

>



a; 5'+-
0 d»+-'u
0 0C

E .c• he@
c »On j»@
..0 .cU
O u::J Gd0--

• •
• •

O
c
3o.
0o
8
0o
C:
0
N
::,
m

C:
Q)

c 0
U E E

b @ @
ö >
> E@
+- 0@5 @g El= g

3=&88=8

O
0
0o
C:
0
hl

DO

o.•Q)

~
Q)
or
0

•z

-0 56
2
0

0 E :::i
c D

D<1ö

G,
öD @ .D

= et@ 't5? i= ? e
SO D _ D.-=
- D O>@ ·- O ·=ö± E =.5 ga
a @@ c @a5
g.,>FiÈEog8.}5

à Q à Q ó,
óáo2

EU6@à5.
@ ± a5, 2 5,

ö @ 2 d @ 2 5
' ><<05<<5>0

t
o
C:
6oo
N
rlo
(y
h
0)
o
0
+-'
3t'
0
DO
(y

0)
u•)
>



:fü $
0 d».....n
0 0C
€ .c• hud 0c » Cuu q a.> •
) a.>o .c u >
U u 0
O u = N
:::, G ±- •
@ :::, o a-- o @

0 >
C • o

O» D a.> :;:;
C: > (.)• • 0 ~c
3 0 • 50 «-o. 0 0 c• • 0 x- Co D Co

0 0 .9» ..c .......·-• hl
0 a ; @

3 x-> .» UC: 0 - N0 o UN U :::, 0:.> - 0a:i 5 5 C

1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1-0 n c c n c n c 0, , , ,, 3 3 ,
i- 0 • 0 h. 0 i 0 h 0 .... 0 h.
@ E @ E E @ E D E D 'z D
±: 0 ±: 0 ±: 0 ±: ±: 0 ±: --e ·- - -- ..... ·- ..... ·- - ·- ..... 't!N D N D N D N 0 N D N D
h» h h ... h i... h» h. h» ... i- •c 0 (.) 0 (.) 0 (.) 0 (.) 0 O 0 (.) 0

i 0 D 0 0 0 D 0 0 0 D 0 D 0
> D > D > D > D > D > D >

0
(.)
0
l
0•o
0
0
Cz
h»
Q.)

>C
a.>
E
U
D

0
(.)
0

5o
0
Ocz.-
Dz
C
0
E
U
D

0
(.)
0

ëo
0
0
Cz
h.g
C
D
E
U
0

0
(.)
0
l
0
i.-o
0
0
CzDz
C
a.>
E
0
0

0
(.)
0

ëo
0
0cz
h»
Dzc
D
E
ctl
0

x' D 1 - ba S c@ - 1- @
6D @ g co 2 •

.@ D e 'à > i 3c Rj
v «, - d
E • E .".--D E- D{5ö g>l> ö ga?g25g ± in=2li5la E @Gé
a $, .@ 0 6 ,5 bo c •: é ? c @ ouu ö

@ ç @5 éj > @9g e el2l >"=6
E- ±; > # • - .S!• 2..>.S @o-5> >'Z D o @ 4

@ 6g 5.== =g ç@ : >
2.@ É j,Soy5@. .:o Aa5

@ x ·= =f@: ö/Ge:@ ó
=Dé=b@@s@g %85l@?/6sg=Eg, /k: gl5,DO/ É@l

@lo Eé/9/93/9@]géI .E 5 >5I> ö >.= 6 ó 5ö > N

Ln
Uc
tl.O
0o
N.
..-t
o
(I
i
a)
o
0z
0
\.D
(I

0)
0»
0)

>



@
0
+-'n
O
C

E
h
Cl)
..cun
@)
..0
0
O::,
(l)-,

±
d»
0.c
he
@»
je.c
O
G

0c
E
E
0-D .
a@l
>> +
6
egg,
@ 5
O.,a c
@·- @s5a"
• O·

D3 Dor±=4.o 2 @

Ag
.2

1- 1-c
3

• 0
D±g
N D•0 O Oo @

55> D

0o
0-g
o
0
0
C

ol±
D

- gn
3 65le

J
(!) Cl)

C
ro6 >g 9 i

s E?gg 2
> 5 @g t @ ii,_
g @ 23 ,@e,< go
ö - ü @ N 5

@ 9 5 @ @ >z 55• c > z@of D
2,5a@ 5@i E
g 32.=r @ ö. ö orizS>öEé

•z co

1- 1-co co,
-.
Q) ï:::::
: 0
R6
he i
O oo @> Cl)

0
O
0-0•o
0
0
Cz»
Dzc
@

E
U
0

Q)
O
C
U>
C
D..
Do
C
D
O
U
z
:::J•Co
0
0
0 0
"'C :::J
0 0

=8

0 0o O
0 0so o
0 D
0 0
C Cz z
• i
D Dz z
C C
D @

E E
U U
0 D

1- 1-co co,
• 0
DE
±: 0
R6» io oo @> Cl)

0
0
0-0.-o
0
0
Cz
h.
D
3
C
D
E
U
D

1-co
@
O D
• U
CU C> U
;

g·5 .•~ Q)$5
D à
Ió

DO
o
C
'5o
roo

"rlo
l
h»
)
o
0
t
0
DO
(y

0)

u
L..
0)

>



tul+ge 4

gemeente

Oude IJsselstreek

MANDATERINGSBESLUIT

De invorderingsambtenaar van de gemeente Oude IJsselstreek;

besluit:

de volgende functionarissen te mandateren om namens hem besluiten te nemen inzake de
kwijtschelding van de gemeentelijke belasting voor de gemeente Oude IJsselstreek:

Dienstverlener A van de backoffce publieksbalie/werkgebied zorg

Ondermandaat van de bevoegdheid is niet mogelijk.

Dit besluit treedt per heden inwerking.

Gendringen, 13 februari 2014.

De invorderingsambtenaar van de Gemeente Oude IJsselstreek,

J. Boomkamp, regievoerder 8 (Financiën en inkoop).



bi) aqe 1
gemeente

/ Oude IJsselstreek
........... --

Burgemeestersvoorstel

Kenmerk OF oo >) Afdeling Veiligheid

Datum 28'september 2009 7 Behandeld door A.A.M. Mulling-Berendsen

College verg. 6 oktober 2009 Mede adviseur 1. Frerix ,,...,,,
Portefeuillehouder : H. Alberse Hfd. Afdeling A. Spijkers 4
Onderwerp Mandatering aanstellingsbevoegdheid evenementenverkeersregelaar5.

Voorgestelde beslissing
1. De aanstellingsbevoegdheid van evenementenverkeersregelaars, van de burgemeester mandateren aan

de volgende medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid:
1.1. Eerste medewerker Openbare Orde en Veiligheidsketen (8.01)
1.2. Medewerker Openbare Orde en APV (8.02)
1.3. Medewerkster vergunningen APV/Horeca/Evenementen (8.04)
1.4. Evenementencoördinator.

Directie Openbaar: Ja
Raad
OR
GO

Consequenties voor
Medewerker: Medewerker:

Financiën Nee l&A Nee
P&O Nee Communicatie Nee
Inkoop Nee
Belangenvereniging/wijkraad: Neey I

Secretarjs Burgergestr
Akkoord

~ ~
'///

7 I
Bespreken (/ ( t I

0 Paraafstuk 1 S Akkoord 0 Zie genomen beslissing

Besluit d.d. cc/o 2eo9

1



Burgemeestersvoorstel

Onderwerp : Mandatering aanstellingsbevoegdheid evenementenverkeersregelaars.

Voorgestelde beslissing:
1. De aanstellingsbevoegdheid van evenementenverkeersregelaars, van de burgemeester mandateren aan de

volgende medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid:
1.1. Eerste medewerker Openbare Orde en Veiligheidsketen (8.01)
1.2. Medewerker Openbare Orde en APV (8.02)
1.3. Medewerker vergunningen APV/Horeca/Evenementen (8.04)
1.4. Evenementencoördinator

Inleiding
Op 1 maart 2009 is de Regeling Verkeersregelaars 2009 in werking getreden. Hierin is geregeld dat
iedereen die bij evenementen of andere activiteiten op de openbare weg, bezig is met het regelen van het
verkeer daarvoor moet zijn geïnstrueerd en aangesteld.

De instructie vindt plaats onder verantwoordelijkheid van de korpschef van de lokale politie. De politie geeft
een verklaring af waaruit blijkt dat de instructie is gevolgd. Hierna zal de burgemeester, op basis van de
instructieverklaring, de aanstelling van de evenementenverkeersregelaars verzorgen éénmalig voor een
bepaald evenement of voor een langere periode (maximaal 1 jaar).

De burgemeester heeft de mogelijkheid het aanstellen van evenementenverkeersregelaars te mandateren
op basis van de Algemene wet bestuursrecht.

De mogelijkheid het aanstellen van evenementenverkeersregelaars te mandateren aan de korpschef van de
politie Noord- en Oost-Gelderland is met de inwerkingtreding van de Regeling Verkeersregelaars 2009 op
1 maart 2009 komen te vervallen en ook niet meer mogelijk.

Samenvatting
Met dit besluit worden de medewerker(st)ers van de afdeling Veiligheid, taakveld Openbare orde en
Veiligheid, gemandateerd aanstellingsbesluiten te verzorgen.

Meetbaar effect
Met de mandatering van de bevoegdheid van de burgemeester tot het aanstellen van
evenementenverkeersregelaars aan de medewerk(sters van de afdeling Veiligheid, taakveld Openbare orde
en Veiligheid kunnen we onze klanten op een snelle en goede manier helpen.

Argumenten

1.1 Het mandateren van de bevoegdheid
Het mandateren van de bevoegdheid van de burgemeester tot het aanstellen van
evenementenverkeersregelaars aan de medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid, taakveld
Openbare orde en Veiligheid is vooral van belang voor de dienstverlening aan onze klanten.

Kosten, baten, dekking en begrotingwijziging
Dit besluit heeft voor de gemeente geen noemenswaardige financiële consequenties. Voor de uitvoering van
dit besluit hoeft de begroting niet gewijzigd te worden.

Uitvoering

Planning: niet van toepassing.

Personeel: medewerk(st)ers van de Afdeling Veiligheid, taakveld Openbare orde en Veiligheid kunnen
verzoeken tot het aanstellen van evenementenverkeersregelaars in mandaat af doen.

Communicatie: niet van toepassing.
Contact met belangenvereniging/wijkraad: niet van toepassing.
Evaluatie/verantwoording: niet noodzakelijk.



gemeente

Oude IJsselstreek

Mandaatbesluit

De burgemeester van de gemeente Oude IJsselstreek,

overwegende, dat, ter bevordering van een effectieve en efficiënte bedrijfsvoering het gewenst is
medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid, taakveld Openbare orde en Veiligheid van de gemeente
Oude IJsselstreek de bevoegdheid te verlenen tot het aanstellen van evenementenverkeersregelaars;

gelet op artikel 56, lid 1 onder b van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer
vast te stellen de regeling tot het verlenen van mandaat voor het aanstellen van
evenementenverkeersregelaars;

BESLUIT:

mandaat te verlenen aan de volgende medewerk(st)ers van de Afdeling Veiligheid:
1. Eerste medewerker Openbare Orde en Veiligheidsketen (8.01)
2. Medewerker Openbare Orde en APV (8.02)
3. Medewerker vergunningen APV/Horeca/Evenementen (8.04)
4. Evenementencoördinator,

ten aanzien van het aanstellen van verkeersregelaars als bedoeld in artikel 82, eerste lid, onderdeel c
van de RVV 1990 voor zover deze binnen de gemeente Oude IJsselstreek werkzaam zijn. Het
mandaat omvat zowel de aanstelling per evenement als voor een aaneengesloten periode van ten
hoogste twaalf maanden.

Dit besluit wordt aangehaald als "mandaatbesluit aanstelling evenementenverkeersregelaars".
Het besluit treedt in werking na bekendmaking.

009
gemeente Oude IJssels k



________..--...--~ gemeen te

Oude IJsselstreek

Mandaatbesluit

De burgemeester van de gemeente Oude IJsselstreek,

overwegende, dat, ter bevordering van een effectieve en efficiënte bedrijfsvoering het gewenst is
medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid, taakveld Openbare orde en Veiligheid van de gemeente
Oude IJsselstreek de bevoegdheid te verlenen tot het aanstellen van evenementenverkeersregelaars;

gelet op artikel 56, lid 1 onder b van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer
vast te stellen de regeling tot het verlenen van mandaat voor het aanstellen van
evenementenverkeersregelaars;

BESLUIT:

mandaat te verlenen aan de volgende medewerk(st)ers van de Afdeling Veiligheid:
1. Eerste medewerker Openbare Orde en Veiligheidsketen (8.01)
2. Medewerker Openbare Orde en APV (8.02)
3. Medewerker vergunningen APV/Horeca/Evenementen (8.04)
4. Evenementencoördinator,

ten aanzien van het aanstellen van verkeersregelaars als bedoeld in artikel 82, eerste lid, onderdeel c
van de RVV 1990 voor zover deze binnen de gemeente Oude IJsselstreek werkzaam zijn. Het
mandaat omvat zowel de aanstelling per evenement als voor een aaneengesloten periode van ten
hoogste twaalf maanden.

Dit besluit wordt aangehaald als "mandaatbesluit aanstelling evenementenverkeersregelaars".
Het besluit treedt in werking na bekendmaking.

Ge · r 2009
De an de gemeente Oude IJsselstreek



@

s.. gemeente

Oude IJsselstreek
Besluitenlijst Burgemeesterbesluit van de vergadering van de burgemeester (week 41)
d.d. € oktober 2009

Aanwezig: de heer Alberse
Secretaris: mevrouw Tamminga

1. Opening

2. Mededelingen

3. Bespreking portefeuille burgemeester
Exploitatievergunning 't Hemeltje (09int00746)
Gevraagde beslissing:

• Instemmen met de aanvullende voorwaarden voor de exploitatievergunning va de heer
A. Ross, 't Hemeltje, aan de F.B. Deurvorsstraat 6 - 1 in Ulft .

Samenvatting:
• 't Hemeltje is een nieuwe horeca-inrichting in het voormalige pand van Dansschool itjes.

Door aanvullende regels te stellen aan de exploitatievergunning van 't Hemeltje, F.,.
Deurvorsstraat 6-1 in Ulft wordt gedeeltelijk tegemoet gekomen aan de zienswijzen ie zijn
ingediend. Het verzoek om het terras eerder te sluiten dan 24.00 uur (voorkeur gin uit naar
22.00 uur), wordt niet aan tegemoet gekomen, omdat momenteel nog geen directe meldingen
zijn gedaan en we bij echte klachten alsnog kunnen optreden. Dit is ook zo besproin met de
heer Ross.

Griffie: nee
Beslissing: akoord

Mandatering aanstellingsbevoegdheid evenementenverkeersregelaars. (09int007 7)
Gevraagde beslissing:

• De aanstellingsbevoegdheid van evenementenverkeersregelaars, van de burg meester
mandateren aan de volgende medewerk(st)ers van de afdeling Veiligheid:
1.1. Eerste medewerker Openbare Orde en Veiligheidsketen (8.01)
1.2.Medewerker Openbare Orde en APV (8.02)
1.3.Medewerkster vergunningen APV/Horeca/Evenementen (8.04)
1.4.Evenementencoördinator.

Samenvatting:
• Met dit besluit worden de medewerker(st)ers van de afdeling Veiligheid, taakveld Or enbare

orde en Veiligheid, gemandateerd aanstellingsbesluiten te verzorgen.
Griffie: nee
Beslissing: akkoord

4. Sluiting

Vastgesteld in de vergadering van het college van B &Wd.d. 13 0kto e

•ha
Secretaris



.J

0
-~.

' "
U

\;• 0
J

S ~0
+) 0
"- ~
0 /

5<,0

""
O

9
"-

C
E-

<j0
0 :sU
0
hl

4 0 êii>! z 0

....

5i 5 O
1 <1



»77.
3

'« a s.. gemeente

Oude IJsselstreek
...........

Collegevoorstel

Kenmerk 5t ccctl Afdeling PICA

Datum 17 augustus 2005 Behandeld door Jan Wassink
1

College verg. 30 augustus 2005 Mede adviseur 't 4 l

Portefeuillehouder : Burgemeester Hfd. Afdeling Dave Mateman t 14(0[eo5
Onderwerp Vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke

procedures
1. Voorgestelde beslissing

1. De raad voorstellen om de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling te machtigen om dit
college te vertegenwoordigen in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de
rechtbank en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die
betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling;

2. De raad verder voorstellen er mee in te stemmen dat de voorbereiding van deze vertegenwoordiging in
handen wordt gelegd van het college van burgemeester en wethouders.

· t-à ,- ·--~---.·· ... ·-·:"'1_..:,
. .

Raad 29 september 2005 Openbaar: Ja
OR
GO +

Consequenties voor
Medewerker: Medewerker:

Financién Nee l&A Nee
P&O Nee Communicatie Nee

seks Burgemeester Wethouder Wethouder Wethouder Wethouder Wethouder
Van Balveren Rijn$aa»at Haveiil Freriks Den Butter

Akkoord I , h f> > # / e

Bespreken Ij I <
O Paraafstuk 1 k;Akkoord ]0Zie genomen beslissing

30 %.Besluit B&W-vergadering d.d. " .- -)

rld.) h.,ket os+sdl. vno dpltal» L l/ ])

7 [ •
2.. '- •[I,

• ·pok «. 3/Jo dek e,, "/
c) e. e».dl .., ,, . ,' ! "v I.HV '1( t'U't-' , ,,.,.,//)r'ca««r u» >tk, •



Collegevoorstel

Onderwerp : Vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke
procedures

Voorgestelde beslissing:
1. De raad voorstellen om de vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke

procedures bij de rechtbank en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het
zaken betreft die betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling, te mandateren aan
de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling;

2. De raad verder voorstellen er mee in te stemmen dat de voorbereiding van deze vertegenwoordiging in hand,
wordt ele d van het colle e van bur emeester en wethouders.

Inleiding

Juridische grondslag van de vertegenwoordiging van bestuursorganen
De vertegenwoordiging van bestuursorganen in bestuursrechtelijke procedures in algemene zin is geregeld
in de Algemene wet bestuursrecht en de Wet op de Raad van State. Op grond van het bepaalde in de
artikelen 36 en 39 van de laatste wet is op het beroep en het hoger beroep bij de Afdeling
bestuursrechtspraak hoofdstuk 8 van de Algemene wet bestuursrecht (bijzondere bepalingen over beroep bij
de rechtbank) van overeenkomstige toepassing op deze beroepsprocedures.
Ingevolge artikel 8:23, eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht wordt in het geding een
bestuursorgaan dat een college is in beginsel door één of meer door het bestuursorgaan aangewezen leden
vertegenwoordigd. Artikel 8:24 biedt partijen echter de mogelijkheid zich in een geding te laten bijstaan of
door een gemachtigde te laten vertegenwoordigen. Bestuursorganen kunnen zich dus door een ambtenaar
laten vertegenwoordigen.

Huidige regeling van de vertegenwoordiging van bestuursorganen
Tot nu toe werd de vertegenwoordiging van de raad in bestuursrechtelijke procedures ad hoc geregeld.
De vraag rijst nu of de vertegenwoordiging van de raad op vergelijkbare wijze zou kunnen worden geregeld
als de vertegenwoordiging van het college. Op grond van het gemeentelijke mandaatbesluit Mandaten 2005
hebben alle medewerkers een 'algemene machtiging tot vertegenwoordiging van burgemeester en
wethouders en de burgemeester in alle instanties van bezwaar en beroep volgens de Algemene wet
bestuursrecht, alsmede bij de commissie voor de behandeling van bezwaarschriften'.
Als specifieke bepaling is opgenomen dat pleitnota's en verweerschriften ter beoordeling aan het betreffende
bestuursorgaan dienen te worden voorgelegd.

Noodzaak om deze regeling te wijzigen
Het komt regelmatig voor dat tegen besluiten van de gemeenteraad bezwaar wordt gemaakt en beroep
wordt ingesteld bij de rechtbank en de Raad van State en dan betreft het met name besluiten die betrekking
hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling. De ervaring is dat het, gelet op het tijdsaspect,
vaak slechts met kunstgrepen lukt om tijdig een verweerschrift en een machtiging aan de raad ter
vaststelling voor te leggen. Dit is voor de griffie en voor de behandelende ambtenaren een niet erg goed
werkbare situatie. Op grond van praktische overwegingen is het dan ook gewenst om voor dit soort gevallen
een werkwijze vast te stellen die enerzijds voldoet aan de daaraan te stellen juridische kwaliteitseisen en die
anderzijds een praktische wijze van werken mogelijk maakt. Daarom wordt voorgesteld om de
vertegenwoordiging van de raad op een vergelijkbare wijze te regelen als die van het college van
burgemeester en wethouders en de burgemeester. Hierbij moet nog wel het volgende worden opgemerkt.
De ervaring is dat zowe! de lagere als de hogere bestuursrechter geen genoegen meer nemen met een
doorlopende machtiging. Het feit dat er een algemene machtiging is verleend, neemt de noodzaak dus niet
weg om in concrete gevallen een specifieke machtiging op te stellen waarin is bepaald voor welke zaak deze
machtiging geldt en aan wie de machtiging is verleend. Dit is ook reeds de praktijk bij de vertegenwoordiging
van het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester.

2



Regeling van de voorbereiding van de vertegenwoordiging
De voorbereiding van de vertegenwoordiging kan, gelet op het tijdsaspect, niet op een zelfde wijze worden
geregeld. Voor wat betreft het opstellen van pleitnota's en verweerschriften wordt voorgesteld om deze niet
ter beoordeling voor te leggen aan de raad zelf maar aan het college van burgemeester en wethouders. Het
volgen van deze handelwijze ligt in rede nu op grond van artikel 160, eerste lid onder f van de Gemeentewet
een vergelijkbare bevoegdheid is toegekend aan het college in die gevallen dat de gemeente of het
gemeentebestuur zelf het initiatief neemt om een gerechtelijke procedure te starten. Op grond van deze
bepaling is het college bevoegd om te besluiten rechtsgedingen, bezwaarprocedures of administratieve
beroepsprocedures namens de gemeente of het gemeentebestuur te voeren, of handelingen ter
voorbereiding daarop te verrichten, tenzij de raad, voor zover het de raad aangaat, in voorkomende gevallen
anders beslist.

Samengevat wordt voorgesteld om de vertegenwoordiging van de raad bij de bestuursrechter en bij de
Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State als volgt te regelen:

1. de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling machtigen om de raad te
vertegenwoordigen in bezwaarprocedures in bestuursrechtelijke procedures bij de rechtbank en bij
de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die betrekking
hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling;

2. Ter uitwerking van dit besluit per bezwaarprocedure en per rechtszitting een specifieke machtiging
opstellen waarin is bepaald voor welke zaak deze machtiging geldt en aan wie de machtiging is
verleend;

3. De pleitnota's en verweerschriften die in het kader van deze procedures dienen te worden opgesteld
ter beoordeling voorleggen aan het college van burgemeester en wethouders.

3



Raadsvoorstel

Raadsagenda
Bijlage nr.
Portefeuille

Onderwerp

Nr.

: Vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke
procedures

Voorgestelde beslissing:
1. de vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de

rechtbank en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die
betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling, te mandateren aan de medewerkers
van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling;

2. er mee instemmen dat de voorbereiding van deze vertegenwoordiging in handen wordt gelegd van het collegE
van burgemeester en wethouders.

Het komt regelmatig voor dat tegen besluiten van de gemeenteraad bezwaar wordt gemaakt en beroep
wordt ingesteld bij de rechtbank en de Raad van State en dan betreft het met name besluiten die betrekking
hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling. De ervaring is dat het, gelet op het tijdsaspect,
vaak slechts met kunstgrepen lukt om tijdig een verweerschrift en een machtiging aan de raad ter
vaststelling voor te leggen. Dit is voor de griffie en voor de behandelende ambtenaren een niet erg goed
werkbare situatie. Op grond van praktische overwegingen is het dan ook gewenst om voor dit soort gevallen
een werkwijze vast te stellen die enerzijds voldoet aan de daaraan te stellen juridische kwaliteitseisen en die
anderzijds een praktische wijze van werken mogelijk maakt. Daarom wordt voorgesteld om de
vertegenwoordiging van de raad op een vergelijkbare wijze te regelen als die van het college van
burgemeester en wethouders en de burgemeester.
De voorbereiding van de vertegenwoordiging kan, gelet op het tijdsaspect, niet op een zelfde wijze worden
geregeld. Voor wat betreft het opstellen van pleitnota's en verweerschriften wordt voorgesteld om deze niet
ter beoordeling voor te leggen aan de raad zelf maar aan het college van burgemeester en wethouders.

Samengevat wordt voorgesteld om de vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in
bestuursrechtelijke procedures bij de bestuursrechter en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad
van State in concreto als volgt te regelen:

1. de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling machtigen om de raad te
vertegenwoordigen in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de rechtbank en
bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die
betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling;

2. Ter uitwerking van dit besluit per bezwaarprocedure en per rechtszitting een specifieke machtiging
opstellen waarin is bepaald voor welke zaak deze machtiging geldt en aan wie de machtiging is
verleend;

3. De pleitnota's en verweerschriften die in het kader van deze procedures dienen te worden opgesteld
ter beoordeling voorleggen aan het college van burgemeester en wethouders.

Het concept-besluit treft u bijgaand aan.

Burgemeester en wethouders,

L.H.M. van den Nieuwendijk,
secretaris,

H.J.M. Kemperman,
burgemeester.

1



Opmerking van de griffier naar aanleiding van de behandeling van het voorstel in de commissie d.d. :

Meegezonden stukken behorende bij het voorstel: geen

Ter inzage gelegde stukken behorend bij het voorstel:
1. de tekst van de relevante wetsartikelen;
2. concept- besluit.

2



]

]

J

]

j

]

J

1
I

J

Algemene wet bestuursrecht {Versie geldig vanaf: 01-07-2005]

Artikel 8:19
1. Op grond van feiten of omstandigheden als bedoeld in artikel 8:15 kan elk van de rechters die een
zaak behandelen, verzoeken zich te mogen verschonen.
2. Het verzoek geschiedt schriftelijk en is gemotiveerd. Na de aanvang van het onderzoek ter zitting,
onderscheidenlijk na de aanvang van het horen van partijen of getuigen in het vooronderzoek kan het
ook mondeling geschieden.
3. Geschiedt het verzoek ter zitting, dan wordt het onderzoek ter zitting geschorst.

Artikel 8:20
1. Het verzoek om verschoning wordt zo spoedig mogelijk behandeld door een meervoudige kamer
waarin de rechter die om verschoning heeft verzocht, geen zitting heeft.
2. De rechtbank beslist zo spoedig mogelijk. De beslissing is gemotiveerd en wordt onverwijld aan
partijen en de rechter die om verschoning had verzocht medegedeeld.
3. Tegen de beslissing staat geen rechtsmiddel open.

Afdeling 8.1.5. Partijen

Artikel 8:21
1. Natuurlijke personen, onbekwaam om in rechte te staan, worden in het geding vertegenwoordigd
door hun vertegenwoordigers naar burgerlijk recht. De wettelijke vertegenwoordiger behoeft niet de
machtiging van de kantonrechter, bedoeld in artikel 349 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.
2. De in het eerste lid bedoelde personen kunnen zelf in het geding optreden, indien zij tot redelijke
waardering van hun belangen in staat kunnen worden geacht.
3. Indien geen wettelijke vertegenwoordiger aanwezig is, of deze niet beschikbaar is en de zaak
spoedeisend is, kan de rechtbank een voorlopige vertegenwoordiger benoemen. De benoeming
vervalt zodra een wettelijke vertegenwoordiger aanwezig is of de wettelijke vertegenwoordiger weer
beschikbaar is.

Artikel 8:22
1. In geval van faillissement of surséance van betaling of toepassing van de schuldsaneringsregeling
natuurlijke personen zijn de artikelen 25, 27 en 31 van de Faillissementswet van overeenkomstige
toepassing.
2. De artikelen 25, tweede lid, en 27 vinden geen toepassing, indien partijen vóór de faillietverklaring
zijn uitgenodigd om op een zitting van de rechtbank te verschijnen.

Artikel 8:23
1. Een bestuursorgaan dat een college is, wordt in het geding vertegenwoordigd door een of meer
door het bestuursorgaan aangewezen leden.
2. De Kroon wordt in het geding vertegenwoordigd door Onze Minister wie het aangaat
onderscheidenlijk door een of meer van Onze Ministers wie het aangaat.

Artikel 8:24
1. Partijen kunnen zich laten bijstaan of door een gemachtigde laten vertegenwoordigen.
2. De rechtbank kan van een gemachtigde een schriftelijke machtiging verlangen.
3. Het tweede lid is niet van toepassing ten aanzien van advocaten en procureurs.

Artikel 8:25
1. De rechtbank kan bijstand of vertegenwoordiging door een persoon tegen wie ernstige bezwaren
bestaan, weigeren.
2. De betrokken partij en de in het eerste lid bedoelde persoon worden onverwijld in kennis gesteld
van de weigering en de reden daarvoor.
3. Het eerste lid is niet van toepassing ten aanzien van advocaten en procureurs.

~Conuriaht@ 2005 Sdu Litavrs. Den Haag



Raadsvoorstel

Raadsagenda:
Bijlage nr.:
Portefeuille:

Onderwerp:

29 september 2005 Nr. 18

w o a

--. gemeente

Oude IJsselstreek
Rasa4 d:SEr.""

Vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke
procedures.

Wethouder J.W. Haverdil

Voorgestelde beslissing:
1 . de vertegenwoordiging van de raad in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de

rechtbank en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die
betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling, te mandateren aan de medewerkers
van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling;

2. er mee instemmen dat de voorbereiding van deze vertegenwoordiging in handen wordt gelegd van het college
van buraemeester en wethouders.

Het komt regelmatig voor dat tegen besluiten van de gemeenteraad bezwaar wordt gemaakt en beroep
wordt ingesteld bij de rechtbank en de Raad van State en dan betreft het met name besluiten die betrekking
hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling. De ervaring is dat het, gelet op het tijdsaspect,
vaak slechts met kunstgrepen lukt om tijdig een verweerschrift en een machtiging aan de raad ter
vaststelling voor te leggen. Dit is voor de griffie en voor de behandelende ambtenaren een niet erg goed
werkbare situatie. Op grond van praktische overwegingen is het dan ook gewenst om voor dit soort gevallen
een werkwijze vast te stellen die enerzijds voldoet aan de daaraan te stellen juridische kwaliteitseisen en die
anderzijds een praktische wijze van werken mogelijk maakt. Daarom wordt voorgesteld om de
vertegenwoordiging van de raad op een vergelijkbare wijze te regelen als die van het college van
burgemeester en wethouders en de burgemeester.
De voorbereiding van de vertegenwoordiging kan, gelet op het tijdsaspect, niet op een zelfde wijze worden
geregeld. Voor wat betreft het opstellen van pleitnota's en verweerschriften wordt voorgesteld om deze niet
ter beoordeling voor te leggen aan de raad zelf maar aan het college van burgemeester en wethouders.

Samengevat wordt voorgesteld om de vertegenwoordiging van de raad In bezwaarprocedures en in
bestuursrechtelijke procedures bij de bestuursrechter en bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad
van State concreet als volgt te regelen:

1. de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling machtigen om de raad te
vertegenwoordigen in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de rechtbank en
bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die
betrekking hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling;

2. Ter uitwerking van dit besluit per bezwaarprocedure en per rechtszitting een specifieke machtiging
opstellen waarin is bepaald voor welke zaak deze machtiging geldt en aan wie de machtiging is
verleend;

3. De pleitnota's en verweerschriften die in het kader van deze procedures dienen te worden opgesteld
ter beoordeling voorleggen aan het college van burgemeester en wethouders.

Het conceptbesluit treft u bijgaand aan.

Burgemeester en wethouders,

L.H.M. van den Nieuwendijk,
secretaris,

H.J.M. Kemperman,
burgemeester.

4

Meegezonden stukken behorende bij het voorstel:
Geen.

Ter inzage gelegde stukken behorend bij het voorstel:
1. de tekst van de relevante wetsartikelen;
2. concept- besluit.



- gemeente

Oude IJsselstreek
De raad van de gemeente Oude IJsselstreek,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 30 augustus 2005,

BESLUIT:

1. de medewerkers van de afdeling Ruimtelijke Ontwikkeling te machtigen om de raad te
vertegenwoordigen in bezwaarprocedures en in bestuursrechtelijke procedures bij de rechtbank en
bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State voor zover het zaken betreft die betrekking
hebben op het beleidsterrein van de ruimtelijke ontwikkeling;

2. de voorbereiding van de vertegenwoordiging als volgt te regelen:
Ter uitwerking van dit besluit per bezwaarprocedure en per rechtszitting een specifieke machtiging l
opstellen waarin is bepaald voor welke zaak deze machtiging geldt en aan wie de machtiging is
verleend;
De pleitnota's en verweerschriften die in het kader van deze procedures dienen te worden opgesteld
beoordeling laten voorleggen aan het college van burgemeester en wethouders.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Oude IJsselstreek in zijn openbare vergadering van 29 september 20

EDrs.P.W. Bannink

de voorzitter,

/
t---..,--1.._. _

,g.kemperman



blage t
gemeente

111111111111111111111111 IIIII III 111111111111111 IIIII IIII IIII .-
09int01008 Oude IJsselstreek

Collegevoorstel

Kenmerk 9/OP Afdeling Ruimtelijke en maatschappelijke
ontwikkeling

Datum 14 december 2009 Behandeld door 1. Testroet O
College verg. 22 december 2009 Mede adviseur /7 7
Portefeuillehouder : J. Haverdil Hfd. Afdeling A. Ros / 17 /
Onderwerp mandatering digitale handtekening ruimtelijke plannen t /
Voorgestelde beslissing /
De digitale ondertekening van ruimtelijke plannen mandateren aan de volgende miwerkers van het
taakveld Ruimtelijke Ontwikkeling:
1.1. Eerste medewerker Ruimtelijke Ordening (6.01)
1.2. Allround medewerker Ruimtelijke Ordening (6.02)
1.3. Medewerker Ruimtelijke Ordening (6.03)
1.4. Administratief medewerker Ruimtelijke Ordening (6.04)

Directie Openbaar: Ja
Raad
OR
GO

Consequenties voor
Medewerker: Medewerker:

Financiën Nee l&A Nee
P&O Nee Communicatie Nee
Inkoop Nee
Belangenvereniging/wijkraad : Nee

Secretaris Burgemeester Wethouder Wethouder Wethouder Wethouder Wethouder
Van Balveren Riinsaardt Haverdil Freriks / Sluiter

Akkoord % ~ ~
il IIl

Bespreken ) \ I

0 Paraafstuk
1

9Akkoord 1 O\Zie genomen beslissing

Besluit B&W-vergadering d.d. 22 clac 2,ha ·9

1



Collegevoorstel

Onderwerp : mandatering digitale handtekening ruimtelijke plannen

Voorgestelde beslissing:
De digitale ondertekening van ruimtelijke plannen mandateren aan de volgende medewerkers van het taakveld
Ruimtelijke Ontwikkeling:
1.1. Eerste medewerker Ruimtelijke Ordening (6.01)
1.2. Allround medewerker Ruimtelijke Ordening (6.02)
1.3. Medewerker Ruimtelijke Ordening (6.03)
1.4. Administratief medewerker Ruimtelijke Ordening (6.04)

Inleiding
Op 10 december 2009 heeft de gemeenteraad besloten het plaatsen van een digitale handtekening bij
ruimtelijke plannen te mandateren. Daarbij is tevens besloten dat het college dit mag ondermandateren. Het
plaatsen van een digitale handtekening gaat door middel van speciale software. Alle medewerkers van het
taakveld Ruimtelijke Ontwikkeling, die te maken hebben met het opstellen van ruimtelijke plannen
(bestemmingsplannen, voorbereidingsbesluiten, projectbesluiten, beheersverordeningen) werken met deze
software en moeten de mogelijkheid hebben om de plannen digitaal te ondertekenen.

Samenvatting
Met dit besluit worden de medewerkers van het taakveld Ruimtelijke Ontwikkeling gemandateerd om
ruimtelijke plannen digitaal te ondertekenen.

Meetbaar effect
Een praktisch en werkbaar proces.

Argumenten

1. 1 Door mandatering wordt het werkproces voor ruimtelijke plannen zo praktisch mogelijk ingericht.
Niet alleen bij de vaststelling moet het ruimtelijk plan worden voorzien van een elektronische
handtekening maar ook bij publicatie van het plan. Dit waarborgt de authenticiteit van de plannen. De
raad heeft deze bevoegdheid gemandateerd aan het college. Vanuit praktisch oogpunt verdient het de
aanbeveling om het waarmerken en publiceren van de ruimtelijke plannen te ondermandateren aan
genoemde medewerkers van het taakveld Ruimtelijke Ontwikkeling.

Kosten, baten, dekking en begrotingwijziging
Er is al een softwarepakket aangeschaft, die de elektronische ondertekening mogelijk maakt. Dit is betaald
uit het budget "bestemmingsplannen".

Uitvoering

Planning: vanaf 1 januari 2010 is het verplicht dat ruimtelijke plannen digitaal worden opgesteld,
ondertekend en beschikbaar worden gesteld. Er wordt nu volop gewerkt aan de technische kant; met name
het beveiligingsaspect van de digitalisering levert nu nog wat problemen op, die voor 1 januari opgelost
moeten zijn.

Personeel: het taakveld automatisering zorgt voor de technische ondersteuning bij de software. Als alle
instellingen goed staan, zal het applicatiebeheer door het taakveld R.O. worden gedaan.

Communicatie: de digitale plannen worden geplaatst op de landelijke voorziening www.ruimtelijkeplannen.nl.
Op de gemeentelijke website wordt een link naar deze website geplaatst.



I IIIIII IIIII IIIIIII Il llllllll lll lllll 111111111111111111
09RVS0117

Raadsvoorstel 056l]
Datum raadsvergadering : 10 december 2009

Bundel nr. 18

semeem«e

Oude IJsselstreek.-

Onderwerp : mandatering digitale handtekening ruimtelijke plannen

Voorgestelde beslissing:
De bevoegdheid voor het plaatsen van een digitale handtekening bij ruimtelijke plannen mandateren aan het
college en toestaan, dat het college dit ondermandateert.

Inleiding
Op 1 juli 2008 is de Wet ruimtelijke ordening in werking getreden. In het kader van deze wet vinden er
ingrijpende veranderingen plaats in het AO-proces en in de (verschijnings)vorm van ruimtelijke plannen.
Ruimtelijke plannen moeten vanaf 1 januari 2010 digitaal worden opgesteld, ondertekend en beschikbaar
gesteld. Dit beschikbaar stellen moet in ieder geval op een landelijke voorziening: de website
ruimtelijkeplannen.nl. Per 1 januari 2010 is deze elektronische vorm de wettelijke maatstaf. Er moet wel een
analoge versie van het ruimtelijke plan worden gemaakt, maar bij verschil met de analoge versie is de
digitale versie doorslaggevend. Afhankelijk van het type plan is de raad of het college het bevoegd gezag
voor vaststelling van de plannen. Tot nu toe werd vaststelling van een plan "bezegeld" met de ondertekening
van het raadsbesluit en het waarmerken van de voorschriften en plankaart. Onder de nieuwe Wro gebeurt dit
ook nog met de analoge versie. Het getekende raadsbesluit wordt vervolgens gescand en aan de overige
digitale stukken toegevoegd. Verder zullen de digitale stukken elektronisch moeten worden gewaarmerkt en
beschikbaar gesteld. Dit hoort ook tot de bevoegdheid van de raad respectievelijk het college. Het plaatsen
van het elektronische waarmerk gebeurt via speciale software. Uit praktische overwegingen verdient het
sterk de aanbeveling om deze bevoegdheden te mandateren en te ondermandateren.

Samenvatting
In het kader van de nieuwe Wet ruimtelijke ordening is er veel veranderd in het RO-proces. Per 1 januari
2010 moeten ruimtelijke plannen digitaal worden opgesteld, ondertekend en beschikbaar gesteld. Dit zijn
bevoegdheden van de raad respectievelijk het college. Het waarmerken van de analoge stukken en
ondertekening van het raadsbesluit gebeurt nog steeds door de gemeenteraad. Het plaatsen van het
elektronische waarmerk gebeurt via speciale software. Uit praktische overwegingen wordt voorgesteld om de
bevoegdheid voor het plaatsen van een digitale handtekening bij ruimtelijke plannen te mandateren aan het
college en toe te staan, dat het college dit vervolgens ondermandateert.

Meetbaar effect
Een praktisch en werkbaar proces.

Argumenten

1. 1 Door mandatering wordt het werkproces voor ruimtelijke plannen zo praktisch mogelijk ingericht.
Niet alleen bij de vaststelling moet het ruimtelijk plan worden voorzien van een elektronische
handtekening maar ook bij publicatie van het plan. Dit waarborgt de authenticiteit van de plannen. Dit is
een bevoegdheid van het college. Vanuit praktisch oogpunt verdient het de aanbeveling om het
waarmerken en publiceren van de ruimtelijke plannen te mandateren en vervolgens te ondermandateren.
Hierover volgt een apart voorstel nadat de raad een besluit heeft genomen over het mandateren.

Kosten, baten, dekking en begrotingwijziging
Er is al een softwarepakket aangeschaft, die de elektronische ondertekening mogelijk maakt. Dit is betaald
uit het budget "bestemmingsplannen".



Uitvoering

Planning: Omdat de digitale verplichtingen van de Wro op 1 januari 2010 in werking treden zal het voorstel
dit jaar nog in de raadsvergadering behandeld moeten worden en wel in de vergadering van 10 december
a.s. Direct na het raadsbesluit zal een voorstel worden gemaakt, waarbij de verdere mandatering en
ondermandatering wordt geregeld.

burgemeester en wethouders,

G.H. Tamminga
secretaris

J.P.M. Alberse
burgemeester

10 0E.. 2009Raadsvergadering d.d.
d conform voorstel
{zonder hoofdelijke stemming
0 met algemene stemmen

...... stemmen voor stemmen tegen
)'l aangenomen
D aangenomen met amendement. ......
!J aangehouden
]verworpen

'_]ar vergadering uitgereikt bij agendapunt......
}inhn'zEgesteld

.359f.}craerkingen/toezeggingen: ........•.•.•••



-gemeente

Oude IJsselstreek--.,,

Raadsvergadering d.d. 10 december 2009

Bundel nr. 18

De raad van de gemeente Oude IJsselstreek,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 4 november 2009;

gelet op de Regeling standaarden ruimtelijke ordening 2008;

gelet op artikel 10:11 van de Algemene wet bestuursrecht

1 . De bevoegdheid voor het plaatsen van een digitale handtekening bij ruimtelijke plannen te
mandateren aan het college van burgemeester en wethouders.

2. Toestaan dat het college van burgemeester en wethouders dit ondermandateert

BESLUIT:

Aldus besloten door de raad van de gemeente Oude IJsselstreek in zijn openbare vergadering van

10 december 2009

De griffier,

032..--
J. van Urk



Gemeente Oude IJsselstreek 15

111111111111111111 IIIIII IIIII III 1111111111111111111111111111
gemeente

13int00204 Oude IJsselstreek
-

Collegevoorstel

Kenmerk 13int00204 Afdeling Beleid

Datum 15 maart 2013 Behandeld door E. Lenting

College verg. 26 maart 2013 Mede adviseur ~

Portefeuillehouder : C. Sluiter
Hoofd Afdeling / .tera«Programmamanager :

Onderwerp mandatering benoeming gemeentelijk lijkschouwer -
Voorgestelde beslissing
1. De directeur publieke gezondheid/algemeen directeur van de GGD Noord- en Oost Gelderland te

mandateren om de gemeentelijk lijkschouwer te benoemen.

Samenvatting van de beslissing(en):
De Wet op de lijkbezorging verplicht het college van B&W tot het benoemen van een voldoende aantal
lijkschouwers in hun gemeente. Het college mandateert de directeur publieke gezondheid/algemeen directeur
van de GGD Noord- en Oost Gelderland om de gemeentelijk lijkschouwer te benoemen.

Raad :I 1 Openbaar: Ja
OR/GO :I 1

Consequenties voor Medewerker: Medewerker:

Financiën Nee l&A Nee

P&O Nee Communicatie Nee

Inkoop Nee
Belangenvereniging/wijkraad : Nee

Secretaris Burgemeester Wethouder Wethouder Wethouder
1

Wethouder
Van Balveren Riinsaardt Haverdil Sluiter

Akkoord Q_/ \
Bespreken 0 \

0 Paraafstuk 1 @Akkoord 1 0 Zie genomen beslissing

Besluit B&W-vergadering d.d. 26 al- ze3



Collegevoorstel

Onderwerp : mandatering benoeming gemeentelijk lijkschouwer

Voorgestelde beslissing:
1.De directeur publieke gezondheid/algemeen directeur van de GGD Noord- en Oost Gelderland te mandateren
om de gemeentelijk lijkschouwer te benoemen.

Aanleiding

De GGD Noord- en Oost Gelderland verzorgt de lijkschouw in alle deelnemende gemeenten, als onderdeel
van de taken voor de forensische geneeskunde. DeWet op de lijkbezorging verplicht het college van B&W
tot het benoemen van een voldoende aantal lijkschouwers in hun gemeente(art. 4). De bevoegdheid tot
benoeming omvat ook de bevoegdheid tot schorsing en ontslag.

Uitsluitend artsen die als forensisch arts zijn ingeschreven in een daartoe gehouden register, kunnen worden
benoemd als gemeentelijk lijkschouwer. De benoemde (GGD-)artsen zijn 7 dagen in de week, 24 uur per
dag beschikbaar om ingezet te worden als lijkschouwer. Bij vermoeden van niet-natuurlijk dood of lijkvinding
doet de forensisch arts/ lijkschouwer onderzoek en rapporteert hij zo nodig aan de Officier van Justitie. Ook
bij onverklaard en onverwacht overlijden van een minderjarige wordt altijd een forensisch arts/ lijkschouwer
ingeschakeld. Deze beoordeelt of nader onderzoek nodig is via de zogenoemde NODO-procedure die per 1
oktober 2012 is ingevoerd. Ook rapportage over euthanasie aan de Regionale toetsingscommissie behoort
tot de taak. De GGD-arts wordt voor lijkschouw ingeschakeld door politie of de betrokken arts (via de
meldkamer van de veiligheidsregio). De gemeenten betalen per verrichting.

Uw college wordt gevraagd om de benoeming van de gemeentelijk lijkschouwer te mandateren aan de
directeur publieke gezondheidszorg/ algemeen directeur van de GGD Noord- en Oost Gelderland.
Zowel het algemeen bestuur (AB) als de algemeen directeur van de GGD moeten op grond van art. 1:4,
eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht instemmen met mandatering. Dit is gedaan, zoals uit
bijgevoegde brief van de GGD van 21 januari 2013 blijkt.

Wat wordt metbeslissing bereikt
• De benoeming van de gemeentelijk lijkschouwer wordt hiermee formeel geregeld.
• De gemeente voldoet aan de wettelijke verplichting ten aanzien van het benoemen van voldoende

lijkschouwers.

Argumenten om in te stemmen met voorgestelde beslissing(en)

1. 1 Mandatering van de directeur is de meest eenvoudige oplossing om dit formeel en eenduidig te
regelen
De benoeming van de gemeentelijk lijkschouwer is op dit moment niet duidelijk geregeld. Formele
benoemingen vinden niet meer plaats. Overigens leidt dit in de praktijk niet tot problemen. Door de
directeur van de GGD te mandateren, wordt de benoeming van de gemeentelijk lijkschouwer in één
hand gebracht, inclusief de toetsing van de opname in het register van forensische artsen.

1. 2 Het AB van de GGD Noord- en Oost Gelderland heeft ingestemd met de mandatering en tevens
vastgesteld dat ook de directeur van de GGD instemt.
Instemming van het AB en de directeur is noodzakelijk om de mandatering juist te regelen.

Kosten, baten, dekking
Eventuele kosten van lijkschouwing worden opgevangen binnen het budget dat in de gemeentebegroting
opgenomen is voor de GGD-taken.

Uitvoering

• Na besluitvorming door uw college wordt het AB van de GGD Noord- en Oost Gelderland schriftelijk
op de hoogte gesteld van uw besluit.



Noord- en Oost-Gelderland

Aan: de colleges van burgemeester en
wethouders van de gemeenten die
deelnemen in GGD Noord- en Oost
Gelderland

Kenmerk:
Datum:
Behandeld door:
E-mail:
Telefoonnummer:
Onderwerp:

DtB/thn/13-dir 008
21 januari 2013
T. Nijland
t.nijland@ggdnog.nl
088 443 3270
Mandatering benoeming gemeentelijk lijkschouwer

Geachte colleges,

Hierbij verzoek ik u namens het GGD-bestuur om de bevoegdheid tot benoeming van de
gemeentelijk lijkschouwer te mandateren aan de directeur publieke gezondheid / algemeen
directeur GGD Noord- en Oost-Gelderland. De aanleiding hiervoor is dat de benoeming van de
gemeentelijk lijkschouwer (in de praktijk GGD-artsen) op dit moment niet duidelijk is geregeld.
Na een afweging van verschillende mogelijkheden heeft het Algemeen Bestuur van de GGD op
22 november 2012 gekozen voor de oplossing waarin uw colleges de benoemingsbevoegdheid
mandateren aan de directeur publieke gezondheid.

Het AB, waarin de deelnemende gemeenten zijn vertegenwoordigd door de wethouder
volksgezondheid, heeft ook als verantwoordelijke voor de directeur ingestemd met deze
mandaatverlening. Het AB heeft verder vastgesteld dat de directeur als gemandateerde ermee
instemt. De instemming van zowel het AB als de directeur is vereist volgens art. 10:4, eerste lid,
Algemene wet bestuursrecht.

Bijgevoegd is het AB-voorstel waarin u een nadere toelichting en onderbouwing vindt. De bijlage
bij het voorstel bevat een globaal overzicht met voor- en nadelen van de oplossingen. De
voorgestelde oplossing is de meest eenvoudige, waarbij de benoeming in één hand is gebracht,
inclusief toetsing van de opname in het register van forensische artsen.

Ik verzoek u om voor 1 april 2013 een besluit te nemen, zodat het mandaat dan kan ingaan.

f

eid/algemeen directeur

Met vriendelijke groet,
namens het Dagelijks Bestuur van GGD~oord- en Oost-Gelderland,

%% 
D.W. ten
directeur

Centraal postadres
Postbus 51
7300 AB Apeldoorn

T: 088 - 443 30 00
F: 088 - 443 30 01

W: www.ggdnog.nl

Vestigingen
Apeldoorn
Doetinchem
Groenlo
Harderwijk
Zutphen

Informatie
over de privacy- en klachtenregeling
vindt u op de website van de GGD



Raadsbesluit Mandatering voordracht leden Euregio-Gronau-organen aan Regio Achterhoek

Raadsvergadering dd_ 28 juni2018

D conform voorstel

D zonder hoofdelijke stemming

D met algemene stemmen

□
□
□
08
□
□
□
□
□

...... stemmen voor...... stemmen tegen

aangenomen

aangenomen met amendement .

aangehouden

verworpen

ter vergadering uitgereikt bij agendapunt .

in handen B&W gesteld

opmerkingen/toezeggingen.............................

Raadsvergadering dd 5 juli 2018

D conform voorstel

] zonder hoofdelijke stemming

] met algemene stemmen

a l} stemmen voor.5. . stemmen tegen va ?e. /UD?
g aangenomen

□
□
□
□
□
□
□

aangenomen met amendement .

aangehouden

verworpen

ter vergadering uitgereikt bij agendapunt .

in handen B&W gesteld

opmerkingen/toezeggingen...................



t& of

6. Mandatering voordracht leden Euregio-organen aan Regio Achterhoek
Aangehouden in raadsvergadering 28 juni 2018
Advies wethouder Kuster (memo d.d. 4 juli 2018): instemmen met het mandateringsvoorstel.
Voordracht afgevaardigden
Op 24 mei heeft de raad met het benoemingsbesluit "Diverse benoemingen" al ingestemd
met de voordracht van de kandidaten voor de Euregio Gronau. De voordracht bevatte de
namen van vijf afgevaardigden:
- Euregioraad (2 afgevaardigden): wethouder dhr. L.G.M. Kuster en raadslid J.W. Haverdil;
- Algemeen Bestuur (3 afgevaardigden): wethouder dhr. L.G.M. Kuster, raadslid J.W.
Haverdil, raadslid F.G.M. Aaldering;
- Plv. lid Algemeen Bestuur (3 afgevaardigden): raadslid R.W.A.M. Driever, raadslid H.J.M.
Peters, hier is nog 1 nog openstaande vacature.
Vervanging AB-leden
Er is nog een openstaande vacature voor een plaatsvervangend AB-lid omdat Oude
IJsselstreek op basis van de eerder genoemde verdeelsleutel zes afgevaardigden voor het
AB mag voordragen (waarvan er drie plaatsvervangers zijn). De gemeenteraad kan nog één
plaatsvervangend lid voor het AB aanwijzen.
Vervanging leden Euregioraad
Voor de Euregioraad worden, in tegenstelling tot het AB, in de Euregio Gronau geen
plaatsvervangers benoemd. Wethouder Kuster stelt de gemeenteraad voor om ook voor de
Euregioraad twee plaatsvervangers aan te wijzen. Dit zou logischerwijs het derde benoemd
AB-lid kunnen zijn. Ik verzoek de raad om uit de drie plaatsvervangende AB-leden de tweede
vervanger voor de Euregioraad aan te wijzen.
De gemeenteraad wordt voorgesteld:
1. Een mandaatbesluit te nemen, luidende:

Onder verwijzing naar de artikel 10, lid 2 en artikel 12 lid 1 tot en met 4 van de
"Regeling voor het Nederlands-Duitse openbare lichaam EUREGIO", mandateert de
gemeenteraad van de gemeente Oude IJsselstreek aan de Regio Achterhoek de
bevoegdheid om namens de gemeente Oude IJsselstreek de afvaardiging van haar
vertegenwoordigers naar de EUREGIO-organen te doen.
De gemeente doet hiertoe een voorstel met minimaal 4 kandidaat-leden voor de
EUREGIO-organen waarbij partijpolitiek een zo breed mogelijk spectrum wordt
nagestreefd.

2. Door het presidium aan te laten wijzen:
a. Aanvullend op het benoemingsbesluit van 24 mei 2018 nog een plaatsvervangend
lid voor het AB voor de Euregio Gronau.
b. Voor de Euregioraad twee plaatsvervangers, te weten het derde benoemde AB-lid
en één van de drie plaatsvervangende AB-leden.



Gemeente Oude IJsselstreek

IAAIIIMIMMIMIIIIII
- gemeente

# Oude IJsselstreek14int00307

-
Collegevoorstel

Kenmerk 14int00307 Afdeling Publieksbalie

Datum 28 april 2014 Behandeld door Ingrid van Gijn

College verg. 06 mei 2014 Mede adviseur l
Portefeuillehouder : H. Alberse Hoofd Afdeling / A. Spijkers ~

)
Programmamanager : ........

Onderwerp benoeming eenmalige buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand·

Voorgestelde beslissing
1. Flexibeler omgaan met de benoeming van buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand (babs).
2. De benoeming van de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand mandateren aan de Leider D

Backoffice Publieksbalie.

Samenvatting van de beslissing(en):
Steeds vaker komen aanstaande bruidsparen met het verzoek om een goede kennis of familielid te laten
benoemen tot trouwambtenaar voor de voltrekking van hun huwelijk. Door bestaande richtlijnen te
versoepelen, kan de voorgedragen persoon voor één dag benoemd worden tot buitengewoon ambtenaar van
de burgerlijke stand. Om de kwaliteit van de ceremonie te waarborgen, zal hij/zij aan bepaalde criteria
moeten voldoen.

Raad : 1 \ Openbaar: Ja
OR/GO : 1 1

Consequenties voor Medewerker: Medewerker:
Financiën Nee l&A Nee
P&O Nee Communicatie Nee
Inkoop Nee
Belangenvereniging/wijkraad : Nee

Secretaris Burgemeester Wethouder Wethouder Wethouder Wethouder
Van Balveren Finkenflüael Haverdil Sluiter

Akkoord 4 ~
Bespreken \

O Paraafstuk 1 Akkoord 1 0 Zie genomen beslissing

Besluit B&W-vergadering d.d. 6 #,e 20



Collegevoorstel

Onderwerp : benoeming eenmalige buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand

Voorgestelde beslissing:
1. Flexibeler omgaan met de benoeming van buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand (babs).
2. De benoeming van de buitengewone ambtenaren van de burgerlijke stand mandateren aan de Leider D

Backoffice Publieksbalie.

Aanleiding
Het komt steeds vaker voor dat aanstaande bruidsparen aangeven hun huwelijk door een "eigen"
trouwambtenaar te willen laten voltrekken. Meestal betreft het personen die al benoemd zijn tot
buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand in een andere gemeente. Dergelijke verzoeken worden
altijd ingewilligd; deze persoon is immers bekwaam in het voltrekken van een huwelijk. Maar soms betreft het
ook een goede kennis of een familielid met wie het bruidspaar een bijzondere band heeft. Wij zijn hier altijd
terughoudend in geweest omdat kwaliteit voor ons voorop staat.
Recentelijk is de discussie weer op gang gekomen door een verzoek van een inwoner van onze gemeente
om tot trouwambtenaar benoemd te worden. Zijn verzoek was aanleiding tot een overleg met de gemeente
Berkelland, waar al enkele jaren ruimhartiger wordt omgegaan met de benoeming van trouwambtenaren. De
ervaringen in Berkelland zijn overwegend positief.

Watwordt met beslissingbereikt
• Er wordt tegemoet gekomen aan de persoonlijke wensen van aanstaande bruidsparen.

Argumenten om in te stemmen met voorgestelde beslissing(en)

1. 1 Het draagt bij aan de tendens dat bruidsparen "de mooiste dag" zoveel mogelijk zelf inkleuren.
Aanstaande bruidsparen nemen de regie van hun huwelijksdag steeds meer in eigen handen. Op
het gebied van huwelijksvoltrekkingen is er steeds meer mogelijk. De mooiste dag wordt geheel
naar eigen wens ingevuld. Deze invulling varieert van locatie en aankleding van het geheel tot een
"eigen" trouwambtenaar.

1.2 Het sluit goed aan bij ons vrije trouwlocatie beleid.
In 2007 heeft de raad besloten het bestaande locatiebeleid voor huwelijksvoltrekking en registratie
partnerschap zodanig te verruimen dat dit mogelijk is in alle daarvoor geschikte locaties binnen de
grenzen van de gemeente. Soepeler omgaan met de benoeming van eenmalige babsen sluit hier
goed bij aan.

1.3 Het past bij onze visie op dienstverlening.
Doelstelling van de teams Publieksbalie is onze diensten op de meest klantgerichte en
klantvriendelijke wijze te verlenen, met een visie gericht op de toekomst. Door mee te gaan met
ontwikkelingen die gaande zijn binnen de burgerlijke stand, zowel landelijk als regionaal, wordt de
dienstverlening naar onze burgers vergroot.

2. 1 Het komt de voortgang van het proces ten goede wanneer er binnen de vakafdeling besluiten genomen
kunnen worden over de benoeming.
De medewerkers van de backoffice burgerzaken beschikken over voldoende kennis binnen het
vakgebied om een weloverwogen advies aan de teamleider uit te brengen over de te benoemen
babs. De teamleider neemt vervolgens het besluit. Omdat we ook rekening moeten houden met de
agenda van de rechtbank Zutphen in verband met de beëdiging, is een vlotte voortgang in de
afhandeling van het verzoek wenselijk.

Kanttekeningen
a. De kwaliteit van de huwelijksvoltrekking moet gewaarborgd zijn.

Om de kwaliteit te waarborgen zal de voorgedragen trouwambtenaar aan bepaalde criteria moeten
voldoen. Hij/zij heeft een representatief voorkomen, is welbespraakt, kan goed improviseren en
beschikt over enige creativiteit. Er vindt een voorgesprek plaats waarbij deze punten worden
besproken en het draaiboek met instructies voor de huwelijksvoltrekking wordt doorgenomen. Is de
ambtenaar van mening dat de te benoemen persoon niet geschikt of bekwaam is, dan neemt de



teamleider hierover een weloverwogen besluit. Indien nodig of wenselijk, kan de zaak ter
besluitvorming aan uw college worden voorgelegd.

Kosten, baten, dekking
Aan de eenmalige babs zal geen vergoeding worden betaald.

Het in behandeling nemen van een verzoek tot benoeming brengt extra werkzaamheden met zich mee.
Denk hierbij aan het onderhouden van de contacten, het maken van het benoemingsbesluit, het regelen van
een afspraak met de rechtbank voor beëdiging, het verzorgen van een instructie en het aanwezig zijn bij de
plechtigheid. Deze kosten kunnen verrekend worden met de loonkosten van de babs, die nu niet worden
uitbetaald maar wel meegenomen zijn in het tarief voor de huwelijksvoltrekking.

Uitvoering

De Diensverleners B backoffice Publieksbalie (burgerzaken) onderhouden alle contacten met bruidsparen,
trouwambtenaren en de rechtbank Zutphen; zij regelen de afspraken met alle betrokken partijen.

Communicatie
Op de gebruikelijke wijze, via de website en de gemeentepagina.

Evaluatie
In de loop van het jaar zal deze nieuwe werkwijze geëvalueerd worden.



Regeling
voorschriften mandatering bevoegdheden

van het
dagelijks bestuur en de voorzitter van

erfeenod rum
cruotR

LIEMERS

Vastgesteld d.d. ... februari 2015



Regeling voorschriften mandatering bevoegdheden van het dagelijks bestuur en de voorzitter

Het dagelijks bestuur en de voorzitter van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers, ieder voor zo
veel bevoegd;

overwegende, dat het in het belang van een vlotte afdoening is de behandeling van een aantal zaken
onder hun verantwoordelijkheid te mandateren aan een ambtenaar;

dat het uit oogpunt van een efficiënt budgetbeheer wenselijk is dit beheer te mandateren aan een
ambtenaar;

dat dergelijke maatregelen tevens bijdragen tot een vermindering van de werkdruk van het dagelijks
bestuur resp. de voorzitter van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers;

dat de voorgestelde regeling met betrekking tot de mandatering van bevoegdheden nadere invulling
geeft aan de voorgestane gedachte van 'integraal management' en 'bestuur op hoofdlijnen'.

BESLUITEN:

1. de behandeling en beslissing van de zaken, vermeld in het bij dit besluit horende overzicht A,
en de ondertekening van de daarop betrekking hebbende stukken, te mandateren aan de
daarbij vermelde ambtenaar;

ll. het budgetbeheer te mandateren aan de daarbij vermelde ambtenaar en deze aan te wijzen
als budgethouder;

111. ten aanzien van de uitoefening van de bevoegdheden, verbonden aan de behandeling van de
onder I genoemde zaken, de volgende voorschriften vast te stellen:

A. Algemeen

Artikel 1.
In deze voorschriften wordt verstaan onder:
a. gemandateerde: de functionaris, aan wie de uitoefening van een aan het dagelijks bestuur resp.

de voorzitter taken opdraagt om die onder zijn verantwoordelijkheid uit te oefenen;
b. ondergemandateerde: de functionaris, aan wie door een gemandateerde ondermandaat is ver

leend. Waar in deze voorschriften wordt gesproken van gemandateerde dient daaronder tevens
de ondergemandateerde te worden begrepen, tenzij anders is bepaald;

B. Mandatering

Artikel 2.
1. De mandateringsregeling geldt niet, indien:

a. het onderwerp sterk beleidsmatig c.q. politiek gevoelig is;
b. een beleidskader voor besluitvorming ontbreekt dan wel nog in voorbereiding is;
c. sprake is van mogelijke strijdigheid met het beleid, richtlijnen of voorschriften;
d. sprake is van onderling strijdige adviezen, indien inwinning daarvan is voorgeschreven;
e. sprake is van overschrijding van kredieten;
f. uit het te nemen besluit belangrijke financiële consequenties kunnen voortvloeien;
g. de te nemen beslissing betrekking heeft op een klacht van derden over de

gemandateerde die het mandaatbesluit heeft genomen of op de wijze
waarop de gemandateerde in het algemeen met zijn mandaatbevoegdheid omgaat.

2. De gemandateerde neemt bij de uitoefening van bevoegdheden in acht het daaromtrent gestelde
bij of krachtens wetten, besluiten, verordeningen, circulaires en richtlijnen van rijks-, provinciale en
gemeentelijke overheden of zelfstandige bestuursorganen, de door het algemeen bestuur of het
dagelijks bestuur vastgestelde beleidskaders alsmede de in het overzicht opgenomen specifieke
voorschriften.

Regeling voorschriften mandatering bevoegdheden 2
van het dagelijks bestuur en de voorzitter ECAL 060215


